A voluntatem ignorantes, et vanissime illud obser-  
vantes. Nam, ut ipse Christus dixit alicubi, qui-  
libet eorum boves ac oves suas adaequat<sup>27</sup>, et cir-  
cumcisionem homo suscipit in Sabbato, ut non  
solvatur lex Moysis. At indignantur quod homi-  
nem in die Sabbati totum sanitati restituit, propter  
summam morum perversitatem simul et rudita-  
tem, ne brutis quidem ipsis æquiparantes eum qui  
ad imaginem Dei factus est, sed in Sabbato licere  
quidem ovis misericordia teneri, eamque citra  
culpam fame ac siti liberari posse credentes, præ-  
varicari vero et extremis suppliciis obnoxios esse  
quicumque bonitate et pietate erga proximum ute-  
rentur in Sabbato. Ut certe videamus eos rursus  
non mediocriter insanire, atque idcirco jure illis  
audiendum 212 esse: « Erratis nescientes Scri-  
pturas<sup>28</sup>, » age ergo allatis quoque sacrarum Scri-  
pturarum testimoniis clare ostendamus quondam  
etiam typice præfiguratum fuisse Jesum Sabbati  
observationem contemnere. Igitur sapientissimo  
Moysæ, ut scriptum est, in extrema senectute re-  
bus humanis defuncto, et ad supernas mansiones  
translato, judicio ac sententia cunctipotentis Dei  
Josue filius Nave Israelitarum regimen obtinuit<sup>29</sup>.  
Qui cum innumerabilibus armatorum copiis Je-  
richuntem obsedisset, eamque vi expugnare sta-  
tuisset, signum dedit Levitis ut totis sex diebus  
circum urbem arcam deferrent, septima vero, id  
est Sabbato, innumerabilem militum multitudinem  
tubis clangere simul jussit, atque ita concussis ac  
dirutis mœnibus ingressi urbem ceperunt, non  
obstantes intempestivum Sabbati otium, neque  
victoriam illo die recusantes ob legis prohibiti-  
onem, sed nec sui ducis imperium detrectantes,  
adeoque ipsum omni plane convicio liberantes<sup>30</sup>.  
Atque hæc figurate quidem. Quoniam autem veri-  
tas advenit, id est Christus, expugnata et eversa  
corruptione a diabolo adversus naturam hominis  
erecta, cumque id facere videatur circa Sabba-  
tum, velut in primordio et rei principio, in para-  
lytico nimirum, stulte indignantur, obsequium  
patrum condemnant, non ferentes morborum dolo-  
rem in Sabbato superari, quatenus ad insectan-  
dum Jesum in Sabbato bene merentem adiguntur.

ἀρχῇ τοῦ πράγματος, ἐν τῷ παραλελυμένῳ, δυσφο-  
καταδικάζουσι, τὴν ἐκ τῶν ἀβρῶστημάτων ἐπήρειαν  
εἰς τὸ χρῆναι διώκειν ἐπειγέσθαι τὸν Ἰησοῦν εὐερ-

V, 17. Pater meus usque modo operatur, et ego  
operor.

Disserit quidem Christus ut in Sabbato. Istud  
enim necesse est significari his verbis, « usque  
modo, » ut convenientem sibi sermonem vis et  
ratio theorematis accipiat. Imperitos autem Ju-  
dæos, et nescientes plane quis secundum naturam  
sit Unigenitus, sed uni Deo ac Patri præscripta  
Mosaicæ legis tribuentes, eique uni parendum affir-  
mantes, persuadere clare conatur omnia se una

<sup>27</sup> Luc. XIII, 15. <sup>28</sup> Matth. XXI, 29. <sup>29</sup> Deut. XXXIV, 8, 9. <sup>30</sup> Josue III, 3 seqq.

cum Patre **213** operari, et cum Genitoris in seipso naturam habeat, propterea quod aliud non est ab illo, quod ad substantiæ identitatem spectat, se nihil aliud unquam sensurum quam quod Patri placuerit; cumque sit ejusdem substantiæ, eadem quoque statuere, imo, cum ipse sit vivens consilium et virtus Patris, omnia in omnibus cum Patre operari. Ut ergo Judæorum inane murmur amoveret, ac flecteret insectantes quasi honorem Sabbati violasset, « Pater meus, inquit, usque modo operatur. » Tale enim quiddam propemodum significare vult: Si credis, o quisquis es, nutu et voluntate Dei omnium rerum opificis creaturam gubernari etiam die Sabbati, ita ut sol oriatur, et imbriferi fontes resolvantur, et fructus e terra erumpant, neque crescere detrectent propter Sabbatum, ignis autem pro sua natura agat, et hominum usibus nullo impediante serviat, fatere utique Patrem, pro eo ac Deum decet, operari in Sabbato. Cur ergo, inquit, stulte criminari eum per quem cuncta operatur? Non enim aliter Deus ac Pater operatur, quam per Filii virtutem et sapientiam. Idcirco inquit, « Ego quoque operor. » Confundit igitur argumentis in absurdum deducuntibus Judæorum effrenatum animum, ostendens eos sibi non tam repugnare quam Patri, cui certe uni legis honorem ascribere studebant, nondum agnoscentes naturalem ejus Filium. Ideo enim et peculiariter suum Patrem dicit Deum, scite admodum ad pulcherrimam et eximiam hanc doctrinam quasi manu deducens.

φύσιν Υἱόν. Διὰ γὰρ τοι τοῦτο καὶ μοναδικῶς ἑαυτοῦ εἰς τὸ κάλλιστον δὴ τοῦτο, καὶ τίμιον μάθημα.

V. 18. Propterea ergo magis quærebant eum Judæi interficere: quia non solum solvebat Sabbatum, sed et Patrem suum dicebat Deum, æqualem se faciens Deo.

Ad crudelitatem magis ac magis fertur Judæorum animus, et quibus ex rebus sanari deberent, his ægrescunt magis, ut illi jure audiant: Quomodo dicetis quia, Sapientes sumus nos? Cum enim oporteret eos convenienti ratione ad pietatem reformatos animo mitigari, etiam nunc cædem machinantur ejus qui rebus ipsis demonstrat nihil plane in legem divinam peccatum esse, homine **214** sanato die Sabbati. Addunt vero ad iram ob Sabbatum conceptam blasphemix crimen esse ipsam veritatem, suorum peccatorum catenis perpetua ira seipso obstringentes. Existimabant enim impietatem esse, indignabanturque quod, cum homo esset, Deum Patrem suum diceret. Nesciebant enim Deum Verbum in forma servi propter nos factum esse, et ex Deo Patre vitam promanare, hoc est Unigenitum, cui certe uni proprie ac vere Deum Patrem esse dicimus, nobis vero non item. Adoptivi enim sumus, ad dignitatem supernaturalem honorantis voluntate evecti et nomina illa *deorum* ac *filiorum* obtinentes, propter inhabitantem Christum in no-